



Nathalia Gama Puppim

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5576006591897749>

ID Lattes: **5576006591897749**

Última atualização do currículo em 01/03/2021

Possui em graduação em Enfermagem pela Universidade Salgado de Oliveira - UNIVERSO (2010), complementação pedagógica no programa especial de formação de docentes - Ciências Biológicas pela Universidade Salgado de Oliveira ? UNIVERSO (2012), especialização em Saúde Mental (FIP), especialização em Saúde Pública (FATESF), Enfermagem do Trabalho (FATESF), e Mestre em Saúde Coletiva pela Universidade Federal do Espírito Santo (2019). Atualmente é enfermeiro assistencial do Hospital das Clínicas de Vitória (HUCAM). Possui cursos voltados para atendimentos em Fitoterapia, Florais de BACH e Naturopatia. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Nathalia Gama Puppim 

Nome em citações bibliográficas

PUPPIM, N. G.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/5576006591897749>

País de Nacionalidade

Brasil

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2019

Mestrado em Saúde Coletiva.
Universidade Federal do Espírito Santo,
UFES, Brasil.

Título: USO DE ÁLCOOL E TABACO ENTRE ESTUDANTES DE FONOAUDIOLOGIA DE UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA, Ano de Obtenção: 2019.

Orientador:  Marluce Mechelli de Siqueira.

Coorientador: Flávia Batista Portugal.

2013 - 2013

Especialização em SAÚDE PÚBLICA.
(Carga Horária: 660h).
Faculdade de Tecnologia São Francisco,

FATESF, Brasil.
Título: IMPORTÂNCIA DA HIGIENIZAÇÃO
DAS MÃOS PARA PREVENIR E
CONTROLAR AS INFECÇÕES.

2012 - 2012

Especialização em CIÊNCIAS
BIOLOGICAS. (Carga Horária: 360h).
Faculdade de Tecnologia São Francisco,
FATESF, Brasil.
Título: A EXPOSIÇÃO DE ADOLESCENTES
A DOENÇAS SEXUALMENTE
TRANSMISSÍVEIS/DST.

2011 - 2011

Especialização em ENFERMAGEM DO
TRABALHO. (Carga Horária: 660h).
Faculdade de Tecnologia São Francisco,
FATESF, Brasil.
Título: UMA ABORDAGEM SOBRE AS
DERMATOSES OCUPACIONAIS QUE
AFETAM OS PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM.

2010 - 2011

Especialização em SAÚDE MENTAL.
(Carga Horária: 420h).
Faculdades Integradas de Patos, FIP,
Brasil.
Título: NÍVEL DE CONHECIMENTO DOS
FAMILIARES EM RELAÇÃO A
ESQUIZOFRENIA.

2011 - 2012

Graduação em PROGRAMA ESPECIAL DE
FORMAÇÃO DE DOCENTES- CIÊNCIAS
BIOLOGICAS.
Universidade Salgado de Oliveira,
UNIVERSO, Brasil.

2007 - 2010

Graduação em Enfermagem.
Universidade Salgado de Oliveira,
UNIVERSO, Brasil.
Título: NÍVEL DE CONHECIMENTO DE
ADOLESCENTE A DOENÇAS SEXUALMETE
TRANSMISSÍVEIS.
Orientador: PATRÍCIA MARTINS.

Formação Complementar

2020 - 2020

Atualização em Imunização-Conceitos e
Técnicas de Vacinas em Crianças e Ado.
(Carga horária: 80h).
EAD ENFERMAGEM, EAD, Brasil.

2020 - 2020

Políticas Públicas no enfrentamento da violência por parceiro íntimo. (Carga horária: 30h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2020 - 2020

CONTROLE DE INFEÇÃO NOS SERVIÇOS DE SAÚDE. (Carga horária: 100h).

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação, ICEPi, Brasil.

2020 - 2020

SAÚDE PÚBLICA E EPIDEMIOLOGIA. (Carga horária: 200h).

INSTITUTO DE ENSINO CAPIXABA, IDEC, Brasil.

2020 - 2020

Atualização em Enfermagem e a Estratégia Saúde da Família. (Carga horária: 80h).

EAD ENFERMAGEM, EAD, Brasil.

2020 - 2020

NOÇÕES BÁSICAS DE FITOTERAPIA E HOMEOPATIA. (Carga horária: 100h).

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação, ICEPi, Brasil.

2020 - 2020

Abordagem do Sobrepeso e Obesidade na Atenção Primária em Saúde. (Carga horária: 30h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2020 - 2020

CURSO DE FLORAIS DE BACH. (Carga horária: 20h).

TERAPIA HOLÍSTICA CAMPINAS, THC, Brasil.

2020 - 2020

Oftalmologia na Atenção Básica a Saúde. (Carga horária: 60h).

Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

2020 - 2020

Curso de Atenção Integral à Saúde das Mulheres. (Carga horária: 120h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2020 - 2020

Curso de Fitoterapia Aplicada. (Carga horária: 40h).

2016 - 2016

II SIMPÓSIO DE BAIXA VISÃO. (Carga horária: 10h).
Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

2016 - 2016

SIMPOSIO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE VISÃO SUBNORMAL. (Carga horária: 8h).
Instituto Benjamin Constant, IBC, Brasil.

2015 - 2015

I SIMPÓSIO DA BAIXA VISÃO. (Carga horária: 10h).
Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

2014 - 2015

Extensão universitária em VIGILÂNCIA DO ÓBITO MATERNO, INFANTIL E FETAL. (Carga horária: 120h).
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA, ENSP, Brasil.

2014 - 2014

JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE EM ATENÇÃO DOMICILIAR. (Carga horária: 30h).
Centro de Estudos da Faculdade de Engenharia da UERJ, CEFEN, Brasil.

2014 - 2014

VACINAÇÃO CONTRA HPV. (Carga horária: 15h).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2014 - 2014

FORMAÇÃO DE TUTORES DO PROJETO CAMINHOS DO CUIDADO. (Carga horária: 40h).
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PESQUISA EM SAÚDE, GHC, Brasil.

2013 - 2013

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA TESTE RÁPIDO. (Carga horária: 16h).
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESPIRITO SANTO, SESA, Brasil.

2013 - 2013

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA. (Carga horária: 200h).

2012 - 2013

Extensão universitária em PREVENÇÃO DE USO DE DROGAS PARA EDUCADORES DE ESCOLAS PÚBLICAS. (Carga horária: 180h).
Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

2012 - 2012

Extensão universitária em DEFICIÊNCIA MENTAL. (Carga horária: 360h).
ESCOLA META, META, Brasil.

2012 - 2012

Extensão universitária em ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR. (Carga horária: 220h).
PRIMEIRA RESPOSTA, PR, Brasil.

2012 - 2012

3º CONGRESSO SUL-CAPIXABA DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS. (Carga horária: 30h).
HOSPITAL EVANGELICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, EVANGELICO, Brasil.

2012 - 2012

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO EM URGÊNCIA E EMERGENCIA. (Carga horária: 8h).
GRUPO BRASILEIRO DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO, GBCR, Brasil.

2011 - 2011

EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA. (Carga horária: 360h).
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL, META, Brasil.

2009 - 2009

TRANSTORNOS NEUROLÓGICOS COMPORTAMENTAIS NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA. (Carga horária: 20h).
Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.

2009 - 2009

SEMANA DA ENFERMAGEM. (Carga horária: 40h).
Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.

2009 - 2009

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR. (Carga horária: 30h).
Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.

2009 - 2009

12º CONGRESSO BRASILEIRO DOS
CONSELHOS DE ENFERMAGEM. (Carga
horária: 30h).
CONGRESSO BRASILEIRO DOS
CONSELHOS DE ENFERMAGEM, CBCENF,
Brasil.

2008 - 2008

VII UNIVERSO DO CONHECIMENTO.
(Carga horária: 30h).
Universidade Salgado de Oliveira,
UNIVERSO, Brasil.

2007 - 2007

VI UNIVERSO DO CONHECIMENTO.
(Carga horária: 20h).
Universidade Salgado de Oliveira,
UNIVERSO, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Hospital das Clínicas de Vitória, HUCAM, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: ENFERMEIRO ASSISTENCIAL,
Carga horária: 36

Projetos de extensão

2018 - 2018

Programa de Identificação das causas de
úlcera de córnea atendidas no HUCAM

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Nathalia Gama Puppim -

2017 - 2018

Programa de Identificação das causas de
úlceras de córnea atendidas no HUCAM

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Nathalia Gama Puppim -
Coordenador / FÁBIO PETERSEN SARAIVA
- Integrante.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Enfermagem / Subárea: Enfermagem em
Saúde Coletiva/Especialidade:
ENFERMAGEM OFTALMOLOGICA.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lê Razoavelmente, Escreve
Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos aceitos para publicação

1.

★ **PUPPIM, N. G.**; PORTUGAL, F.B. ; SIQUEIRA, M.M. . ?Uso
de substâncias lícitas entre os estudantes de Fonoaudiologia de
uma universidade pública. SMAD. REVISTA ELETRÔNICA
SAUDE MENTAL ALCOOL E DROGAS (EDIÇÃO EM
PORTUGUÊS), 2021.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

12 CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE COLETIVA. 2018. (Congresso).

2.

II CONGRESSO BRASILEIRO DE PREVENÇÃO DE SUICÍDIO. 2018. (Congresso).

3.

II SEMINARIO CAPIXABA DE COMUNICAÇÃO E SAUDE. 2018. (Seminário).

4.

II SIMPÓSIO de Saúde Mental / I Jornada da Liga Espírito-Santense de Psiquiatria. 2018. (Simpósio).

5.

PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO EM PROGRAMAS DE PREVENÇÃO. 2018. (Outra).

6.

PRINCIPAIS DOENÇAS PSIQUIÁTRICAS ASSOCIADAS AO SUICÍDIO. 2018. (Outra).

7.

XVIII Ciclo de Debates: Drogas, e eu com isso? Tema: Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PICS), na Promoção da Saúde Mental. 2018. (Outra).

8.

II SIMPÓSIO DA BAIXA VISÃO.A DEFICIÊNCIA VISUAL E A SUPERAÇÃO DE DESAFIOS COTIDIANOS. 2016. (Simpósio).

9.

10.

I SIMPÓSIO DA BAIXA VISÃO.OS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO CONTEXTO ATUAU. 2015. (Simpósio).

11.

3º CONGRESSO SUL-CAPIXABA DE PREVENÇÃO DAS DST/AIDS. 2012. (Congresso).

12.

O RESGATE DO RELATIVISMO- 12º CBCENF. 2009. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

PUPPIM, N. G.. ORGANIZAÇÃO DOS CONSULTÓRIOS OFTALMOLÓGICOS NO PERÍODO DA PANDEMIA DO COVID-19. 2020. (Outro).

2.

PUPPIM, N. G.. PROTOCOLO DE PADRONIZAÇÃO DE DILATAÇÃO DE MEDICAMENTOS,. 2020. (Outro).

3.

PUPPIM, N. G.. DESCARTE DE COLÍRIO. 2020. (Outro).

4.

PUPPIM, N. G.. TREINAMENTO em SEGURANÇA E HIGIENIZAÇÃO EM SERVIÇOS HOSPITALARES NO COMBATE À COVID-19. 2020. (Outro).

5.

PUPPIM, N. G.; BATISTA, D. M. P. . Mutirão contra a Retinopatia Diabética - 2019. 2019. (Outro).

6.

PUPPIM, N. G. XVIII Ciclo de Debates: Drogas, e eu com isso? Tema: Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PICS), na Promoção da Saúde Mental. 2018. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/09/2024 às 14:36:39

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.

[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)